MERITUM: agitur de merito apud Deum.

JUSTI: qui habent gratiam sanctificantem.

MERITUM apud Deum:

- 1) in concreto: est opus bonum in obsequium Dei et de se aptum ad obtainendam mercedem.
- 2) in abstracto: est valor operis meritorii.

Meritum in concreto dividitur:

1) Naturale

2) Supernaturale: A) excellentiae

B) commune: a) De condigno

b) De congruente

c) De excedente: aa) Infallibile

bb) Fallibile.

MERITUM NATURALE: est in operibus bonis naturalibus

MERITUM SUPERNATURALE: est in operibus bonis nisi supernaturalibus, et hic est sensus verborum: "Exigen-
tia" "Ex gratia".

MERITUM EXCELLENTIAE: est negotiorae justitiae= meri-
tum Christi.

MERITUM COMMUNE: est in persona create ratione me-
ritorum Christi.

MERITUM DE CONDIGNO: quod debetur ex aliqua justitia
propter aliquam aequalitatem operis cum mercede.

Debetur saltem post promissionem.

MERITUM DE CONCRUO: debetur ex aliqua liberalitate
quia deficit vel aequalitas operis mercedi vel
promissio vel utrumque.

MERITUM INFALLIBILE: si adest promissio divina sed
non aequalitas et fit tantummodo ex fidelitate, e.g.
gratia sanctificans pro peccatore facienti actum
contritionis perfectae.

63

MERITUM FALLIBILE: si non adest promissio diuina et debetur ex mera decentia.
EX GRATIA: cum gratia sanctificante et cum actuali.
VITAM AETERNAM: est gratuita, quamvis mereamur:
1) quia opera nostra sunt ex Christi meritis meritoria.
2) quia Deus potuisset exigere opera et nihil promittere.

ADVERSARI: NOVATORES: qui negant meritum, quia salus nostra est gratuita.

NOTA: 1a pars: DE FIDE GAT. ex Trid. n. 642
2a pars: CERTA et COMMUNIS.

Pars 1a.

PROBATUR I.
Justus per bona opera ex gratia facta obtinebit vitam aeternam ut mercedem.
ATQUI obtainere vitam aeternam ut mercedem est vere mereri eam.
ERGO justus per bona opera ex gratia facta vere mercedem merentur vitam aeternam.

MAJOR: Mt., V,12

"Ex gratia facta" cf th.5am.

MINOR: quia merces est aliqua retributio.

PROBATUR II (Ex BE.)

Pars 2a.

PROBATUR:

Obtinere vitam aeternam ut mercedem promissam est eam mereri de condigno.
ATQUI justi per bona opera ex gratia facta obtinent ita.
ERGO....
MAJOR: ex praenot. quia adest aliqua aequalitas et promissio.
MINOR: ex probatione lac partis.

R. 364, 367.

DIFFICULTATES.

1-Vita aeterna est haereditas.

W. 330
Atqui haereditas non est objectum meriti.

Ergo vita aeterna non est objectum meriti.

Dist. maj: haereditas et merces, C.

haereditas tantum, sbd: pro parvulis, C.

Contr. min. " adultis, N.

2-Sumus servi inutiles.

Atqui hi non merentur.

Ergo nec nos.

Dist. ant: sine gratia, C. cum gratia, N.

Tr. min.

3-Per opera debita homo non meretur.

Atqui opera hominis sunt debita.

Ergo per ea homo non meretur.

Dist. maj: non acceptata ad mercedem, C. acceptata, N.

Contr. min: acceptata, C. non acceptata, N.

4-Si thesis esset vera possemus habere fiduciam in
meritis nostris.

Atqui non possumus. Ergo ...

Dist. maj: fiduciam perfectam, N. imperfectam, C.

Contr. min.

5-Si thesis esset vera merita Christi essent insuf-
ficientia.

Atqui non sunt. Ergo

Nego majorem. cf praen. ad vocem "commune".

6-Opera meritoria de condigno habent aequalitatem.

Atqui opera hominis non habent aequalitatem,

Ergo....

Conc. maj.

Dist min: cum gratia, N.
sine gratia, C.

De conditionibus ad meritum requisitis.

I) AD MERITUM DE CONDIGNO:

1. ex parte operis, requiritur:

- a) libertas: (ex damnatione Jansenii, n. 1094)
- b) honestas: quia dishonestas non potest moreri.
- c) supernaturalitas:
 - aa) ex gratia: quia ex th. Va nulla actio salutaris potest fieri sine gratia.
 - bb) ex motivo: (motivum dictatum a fide) quia juxta PP. fides est radix meriti.

2. ex parte operantis, requiritur:

- a) status viac: i.e. status fidei, in hac vita mortali, Eccl., XI, 3.
- b) status gratiae: ex damnatione Baii, n. 1017
ad Rom., VIII, 17
Ex ratione theologicæ: quia secundum idem homo mergetur simul vitam aeternam et mortem aeternam.

3. ex parte remunientis, requiritur: promissio civitana ex qua opera nostra in actu secundo vinit meritorum, quia Deus posset exigere nostra opera sine mercede.

II) AD MERITUM LE CONGRUO:

1. ex parte operis, requiritur: libertas, honestas, supernaturalitas.

2. ex parte operantis, requiritur: status viac.

3. ex parte remunerantis, requiritur: promissio pro congruo infallibili, et non pro fallibili.

1) SCHOLION: aequalitas meriti de condigno cum mercede non est absoluta, i.e. rei ad rem sed proportionis vel virtutis sicut seminis ad arborem.

2) SCHOLION: haec aequalitas vinit ex duplice dignitate: a) operantis in statu gratiae, B) operis ex gratia actuali.

3) SCHOLION: vita aeterna debita est ex justitia bonis justorum meritis. Ex justitia: non stricta, sed lata.

SENSUS SCHOLII: justi habent jus (latum) ad vitam aeternam, quam si Deus non daret esset injustus.

ADVERSARII: Quidam theologi videntur potius voce a nobis differre quam re. (Deus debet sibi dare nobis mercedem).

NOTA: CERTUM et COMMUNE.

PROBATUR I

Deus esset injustus si non daret vitam aeternam justis, ob merita de condigno.

ERGO stat...

ANT: quia ex argumento th. 26ae vita aeterna est merces sed merces est debita et qui non dat debitum est injustus.

CONS: evidens.

PROBATUR II

Deus justis ob merita de condigno debet ex justitia illud quod sub conditione acceptata et impieta promisit.

ERGO stat...

ANT: evidens.

CONS: quia, ex dictis Deus promisit vitam aeternam, merita justorum sunt condigna, et ipsi promissio, nem divinam saltem implicite acceptarant.

4) SCHOLTON: Deus 1) supra condignum meritis premium et 2) infra condignum demeritis, poenam retribuit.

Hoc probatur: hoc est axioma a PP. et a DD. Ps. 76, 10.

DE OBJECTO MERITI.

Meritum supernaturale referri potest ad gratias:
 I) actualem, II) habitualem, III) ad gloriam.

I) DE GRATIA ACTUALI:

- a) Homo potest mereri, non primam gratiam actualem, (ex th. 16a) sed secundam gratiam actualem, etiam efficacem, de congruo fallibili et sufficientes de condigno;
- b) Justus potest mereri de condigno gratias actuales sufficientes. Ratio est quod justus debet posse mereri ac condigno quod est stricte necessarium ad vitam aeternam; et quidem ipsam vitam aeternam mereri de condigno potest, ex th. 36a.

II) DE GRATIA HABITUALI:

- a) Peccator potest mereri de congruo infallibili primam gratiam sanctificantem, ut prob. in tract. de Poenitentia.
- b) Justus potest mereri de condigno augmentum gratiae sanctificantis. Ex trid. n. 842
- c) Justus potest mereri de congruo fallibili per conversionem et conversionem quoa possunt adesse conditiones, sed deest promissio.

III) DE GLORIA:

- a) Justus potest mereri de condigno augmentum gloriae, ex Trid. n. 842.
- b) Homo probabiliter potest mereri de condigno pri-
mam gloriae gradum et hoc in secundo instanti na-
turee, actus quo se ultimo disponit homo ad gratiam
nam in hoc instanti gratia infunditur et homo di-
gnificatur ad merendum de condigno.

SCHOLION I. Utrum homo possit alteri mereri?

- a) De condigno: Nego propter defectum promissionis, excepto Christo.

b) De congruo: justus potest mereri alii quidquid sibi mereri potest et praeterea, primam gratiam actualem. Ratio: quia congruum ut Deus exaequatur voluntatem amici.

SCHOLION II. Utrum bona temporalia cadunt sub merito:

a) in se non cadunt sub merito de condigno quia sunt naturalia, sed, de congruo.

b) Quatenus sunt mediae de vitam aeternam cadunt sub merito sicut alia media.

L. D. S.

Finis

Tractatus

"DE GRATIA".